На правах рукописи

**ГАНИЕВ АЛМАЗ САЛЯХУТДИНОВИЧ**

**ПРОДУКТИВНОСТЬ ПЕРВОТЕЛОК ЧЕРНО-ПЕСТРОЙ ПОРОДЫ С
РАЗНЫМИ ГЕНОТИПАМИ КАППА-КАЗЕИНА И ДИАЦИЛГЛИЦЕРОЛ
О-АЦИЛТРАНСФЕРАЗЫ**

06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени кандидата
биологических наук

Казань – 2019

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Казанский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Казанский ГАУ)

**Научный руководитель:** **Сибгатуллин Фатих Саубанович**
доктор ветеринарных наук, профессор

**Официальные оппоненты:** **Калашникова Любовь Александровна**
доктор биологических наук, профессор,
заведующая лабораторией ДНК-технологий
ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт племенного дела»

**Зиннатова Фарида Фатиховна**
кандидат биологических наук, заместитель
руководителя по научной работе ТатНИИСХ –
обособленное структурное подразделение
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный
исследовательский центр» «Казанский научный
центр Российской академии наук»

**Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный заочный университет»

Защита диссертации состоится «23» апреля 2019 года в 12<sup>30</sup> часов на заседании диссертационного совета Д 220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» по адресу: 420029, г. Казань, ул. Сибирский тракт, 35.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» и на сайте <http://kazanveterinary.ru>

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 года и размещен на сайтах: <http://www.vak.ed.gov.ru> и <http://kazanveterinary.ru>

Ученый секретарь
диссертационного совета

Р.А. Асрутдинова

## 1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы.** Одной из главных задач в области молочного скотоводства является увеличение продуктивности животных и получение молочной продукции высокого качества.

В настоящее время животноводство носит интенсивный характер, и решение проблемы повышения производства молока в большинстве своем зависит от правильной селекционной работы. Притом, что генетический потенциал молочного скота уже находится на высоком уровне, перед селекционерами стоит вопрос его более полного раскрытия (А.И. Любимов, 2015; В.М. Юдин и др., 2016). Для этого возможно использование ДНК-маркеров молочной продуктивности. Одними из таких маркеров являются гены каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

Применение в скотоводстве генетических маркеров, которые отвечают за показатели молочной продуктивности, позволяет улучшить хозяйственно-полезные характеристики крупного рогатого скота (G. Thaller, 2003; Л.А. Калашникова и др., 2008; Т.М. Ахметов, 2009; Я.А. Хабибрахманова, 2009; Н.А. Зиновьева и др., 2010; Ф.С. Сибагатуллин и др., 2010; Т.Х. Фаизов и др., 2011; Ф.Ф. Зиннатова, 2013; Н.О. Тельнов, 2017; Р.Р. Шайдуллин и др., 2017).

Несмотря на ряд преимуществ по сравнению с другими породами, черно-пестрая порода скота нуждается в дальнейшем повышении молочной продуктивности за счет применения как традиционных методов селекции, так и ДНК-маркеров.

Анализ основных параметров хозяйственно-полезных признаков черно-пестрого скота с разными генотипами маркерных генов в условиях Республики Татарстан является актуальным.

**Степень разработанности темы.** Многочисленными научными исследованиями выявлено влияние аллельных вариантов генов каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы на молочную продуктивность, технологические свойства молока и воспроизводительные качества молочного скота (М. Алипанах, 2006; А.М. Артемьев, 2007; Т.М. Ахметов и др., 2007, 2009, 2011; А.Р. Галямова, 2008; Л.А. Калашникова и др., 2009; Ф.Ф. Зиннатова, 2010, 2014; С.В. Тюлькин и др., 2011; Ш.К. Шакиров и др., 2012; Ф.Р. Валитов и др., 2014; Р.Р. Шайдуллин, 2017). Эти работы в основном направлены на установление ассоциации полиморфизма маркерных генов с продуктивными качествами животных, но не освещены вопросы наследуемости показателей молочной продуктивности. Наша работа существенно восполняет эти исследования в плане изучения изменения молочной продуктивности при влиянии различных факторов у коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1.

**Цель работы** изучение продуктивных качеств и их обусловленность различными факторами у коров-первотелок черно-пестрой породы с разным генотипом каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

В связи с этим были поставлены **задачи**:

- изучить молочную продуктивность коров с разными генотипами CSN3, DGAT1 и обусловленность её паратипическими и генетическими факторами;

- оценить силу и долю влияния отдельных факторов на уровень удоя коров;
- установить особенности воспроизводительной способности при разном уровне удоя у коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1;
- изучить изменение характера связи между основными компонентами молока в зависимости от уровня молочной продуктивности;
- определить наследуемость показателей молочной продуктивности коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1;
- рассчитать экономическую эффективность использования коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1.

**Научная новизна.** Впервые в условиях Республики Татарстан проведено изучение молочной продуктивности в зависимости от различных факторов у коров черно-пестрой породы с аллельными вариантами генов каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Установлены оптимальные параметры паратипических и генетических факторов, влияющих на продуктивные качества животных с разными аллельными вариантами генов CSN3 и DGAT1. Получены новые данные по наследуемости показателей молочной продуктивности у коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 и определена доля влияния на удой паратипических и генетических факторов.

**Теоретическая и практическая значимость.** Проведенные исследования позволили получить данные о достоверном влиянии ряда факторов на молочную продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1. Проведенные исследования позволили выявить оптимальные параметры продуктивных качеств у коров разными генотипами CSN3 и DGAT1. В процессе исследований установлена целесообразность использования животных, имеющих в своем геноме аллель В каппа-казеина и аллель К диацилглицерол О-ацилтрансферазы, для повышения продуктивных показателей.

Полученные данные будут использованы при составлении программ племенной работы с черно-пестрой породой, а также при разведении черно-пестрого скота путем отбора животных желательных генотипов.

Материалы диссертации используются в образовательном процессе ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет».

**Методология и методы исследований.** В исследованиях изучены продуктивные качества черно-пестрого скота с использованием общепринятых зоотехнических методов. Для генотипирования животных использованы молекулярно-генетические методы. Биометрическую и статистическую обработку данных проводили с использованием компьютерных программ.

**Основные положения, выносимые на защиту:**

- молочная продуктивность коров с разным генотипом CSN3 и DGAT1 изменяется в зависимости от паратипических и генетических факторов;
- уровень продуктивности связан с воспроизводительными качествами коров, имеющих разные генотипы CSN3 и DGAT1;
- степень наследуемости показателей молочной продуктивности у коров разных генотипов CSN3 и DGAT1 высокая;

- экономическая эффективность использования коров разная в зависимости от генотипа CSN3 и DGAT1.

**Степень достоверности и апробация результатов.** При проведении исследований изучено достаточное количество материала, полученные данные статистически обработаны, вычислены критерии достоверности.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на ежегодных научных конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет» (г. Казань, 2012-2016 гг.); всероссийской научно-практической конференции молодых ученых «Инновационные разработки ученых – АПК России» (г. Казань, 2013 г.); международной научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов, магистров, студентов «Вклад молодых ученых в аграрную науку» (г. Самара, 2013 г.); всероссийской конференции молодых ученых «Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и ветеринарии» (г. Москва, 2014, 2018

[…]


6. Коэффициент наследуемости имел высокое значение у первотелок с генотипом CSN3<sup>BB</sup> по удою ( $h^2 = 0,68$ ), молочному жиру ( $h^2 = 0,69$ ), массовой доле белка ( $h^2 = 0,63$ ), молочному белку ( $h^2 = 0,58$ ), у DGAT1<sup>AK</sup> наследуемость по этим показателям колебалась от 0,38 до 0,49, что дает основание для отбора маточного поголовья, имеющих аллель В гена каппа-казеина и аллель А гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы, по этим признакам для совершенствования стада.

7. Экономически целесообразно использовать коров с генотипом CSN3<sup>AB</sup> и CSN3<sup>BB</sup>, так как от этих групп получено больше прибыли от реализации молока на 6846-12558 руб. и рентабельность составила 14,5% и 20,4%. Рентабельность разведения первотелок с генотипом DGAT1<sup>AK</sup> была 13,3%, что выше на 8% и 4,6%, чем у коров с генотипом DGAT1<sup>AA</sup> и DGAT1<sup>KK</sup>.

## **ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ**

В целях повышения производства молока в сельскохозяйственных предприятиях по разведению крупного рогатого скота рекомендуем:

1. При формировании высокопродуктивного стада следует отдавать предпочтение животным с генотипом CSN3<sup>AB</sup> и DGAT1<sup>AK</sup>, имеющим более высокую молочную продуктивность и оптимальные воспроизводительные качества.

2. Шире применять в селекционном процессе быков-производителей - носителей аллели В гена каппа-казеина и аллели К гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы для увеличения частоты их встречаемости в стадах черно-пестрого скота.

## **СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ**

### **Публикации в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ**

1. Шайдуллин, Р.Р. Характеристика удоя коров с разными генотипами молочных генов в течение лактации / Р.Р. Шайдуллин, А.С. Ганиев, Ф.С. Сибгатуллин // Вестник Ульяновской государственной сельскохозяйственной академии. – 2015. – № 3(31). – С. 110-115

2. Ганиев, А.С. Влияние живой массы при первом осеменении на молочную продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 / А.С. Ганиев, Ф.С. Сibaгатуллин, Р.Р. Шайдуллин, Т.Х. Фаизов, Г.С. Шарафутдинов // Ветеринарный врач. – 2018. – № 1. – С. 54-58

3. Ганиев, А.С. Молочная продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 в зависимости от возраста первого отела / А.С. Ганиев // Ученые записки Казанской государственной академии ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана. – 2018. – Т. 233. – С. 30-34.

4. Ганиев, А.С. Сервис-период и молочная продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 / А.С. Ганиев, Ф.С. Сibaгатуллин, Р.Р. Шайдуллин, Т.Х. Фаизов // Ученые записки Казанской государственной академии ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана. – 2018. – Т. 234. – С. 67-73.

### Публикации в других изданиях

5. Ганиев, А.С. Полиморфизм молочных генов в взаимосвязи с молочной продуктивностью коров / А.С. Ганиев, Ф.С. Сibaгатуллин // Материалы Международной научно-практической конференции молодых ученых «Вклад молодых ученых в аграрную науку». - Самара: РИЦ СГСХА.- 2013. – С. 52-55.

6. Ганиев, А.С. Поиск и конструирование специфических локусов генетических маркеров белкомолочности / А.С. Ганиев, Р.Р. Шайдуллин // Материалы Международной научно-производственной конференции «Актуальные вопросы совершенствования технологии производства продукции сельского хозяйства». – Казань: Изд-во «КазГАУ». - 2014. – С. 173-175.

7. Ганиев, А.С. Молочная продуктивность дочерей и матерей с разными генотипами каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы / А.С. Ганиев, Р.Р. Шайдуллин // Сборник тезисов 18-й Всероссийской молодежной научной конференции «Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и ветеринарии». – Москва: ФГБНУ ВНИИСБ, 2018. - С. 193-194

8. Ганиев, А.С. Молочная продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 в зависимости от уровня удоя матерей / А.С. Ганиев, Р.Р. Шайдуллин, Г.С. Шарафутдинов, Ф.С. Сibaгатуллин // Материалы Национальной научно-практической конференции «Саратовский форум ветеринарной медицины и продовольственной безопасности Российской Федерации». Посвящается 100-летию факультета ветеринарной медицины, пищевых и биотехнологий ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ им. Н.И. Вавилова. – Саратов: Саратовский ГАУ, 2018. – С. 304-308.

9. Ganiev, A.S. Reproductive Quality Of Cows Of Different Genotypes On CSN3 And DGAT1 Genes Depending On Milk Level / Almaz S. Ganiev, Radik R. Shaidullin, Fatih S. Sibagatullin, Gazimzyan S. Sharafutdinov, Anastasia B. Moskvicheva, Sergey V. Tyulkin, and Tagir H. Faizov // Research Journal of Pharmaceutical, Biological and Chemical Sciences. – 2018. - № 9(6). – P. 1504-1509\*

\* - *Издания, входящие в базу данных Web of Science*