Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский центр
вирусологии и микробиологии»
(ФГБНУ ФИЦВиМ)

601125, Россия, Владимирская область, Петушинский район, п. Вольгинский,
ул. Академика Бакулова, стр.1
Тел./факс: (4922) 37-92-51; 37-92-61,
e-mail: info@vniivvim.ru; www.vniivvim.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ганиева Алмаза Саляхутдиновича
«Продуктивность первотелок черно-пестрой породы с разными генотипами
каппа-козеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы», представленной на
соискание ученой степени кандидата биологических наук.
Специальность 06.02.07 - разведение, селекция и генетика
сельскохозяйственных животных

Актуальность темы диссертации. Изучив материалы диссертационной работы, автора Ганиева А.С., невозможно не согласиться с автором об актуальности и необходимости анализа основных параметров хозяйственно-полезных признаков черно-пестрого скота с разными генотипами маркерных генов в условиях Республики Татарстан. В качестве подобных генетических маркеров, автором предлагается использовать гены каппа-козеина (CSN3) и диацилглицерол О-ацилтрансферазы (DGAT1).

Научная новизна работы. В диссертационной работе соискателя Ганиева А.С. отражены результаты работы, которые, безусловно, имеют научную новизну. Автором впервые в условиях Республики Татарстан проведено изучение молочной продуктивности у коров с черно-пестрой породой с аллельными вариантами генов каппа-козеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы в зависимости от различных факторов. Установлены оптимальные параметры паратипических и генетических факторов, влияющих на продуктивные качества животных с разными аллельными вариантами генов CSN3 и DGAT1.

Теоретическая и практическая значимость работы. Согласно цели исследования автором получены новые данные по наследуемости показателей молочной продуктивности и определена их доля влияния паратипических и генетических факторов на удои. Исследования диссертационной работы выполнены на высоком методическом уровне с использованием современных методов. Соискатель применил обширное число молекулярно-генетических, аналитических и статистических методов. Автором проведен обширный анализ изучаемой проблемы и представлен на 139 страницах диссертационной работы.

Стоит отметить строгую иерархическую последовательность выполнения запланированных задач, на основании которых была достигнута конечная цель работы. Сначала было проведено распределение исследуемых животных согласно трем генотипам для каждого маркерного гена, далее была выявлена корреляция молочной продуктивности с генотипами CSN3^{AA},

CSN3^{AB}, CSN3^{BB} и DGAT1^{AA}, DGAT1^{AK}, DGAT1^{KK}. Затем автором была проанализирована молочная продуктивность коров с разными генотипами по генам каппа-козеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы в зависимости от различных условий. В качестве условий учитывались живая масса при первом плодотворном осеменении, продолжительность сервис-периода, удой матерей и возраст первого отёла.

После этого была изучена воспроизводительная способность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 и оценен уровень изменения величины связи между основными компонентами молока в зависимости от уровня молочной продуктивности. В заключении автор приводит данные наследуемости молочной продуктивности коров и делает вывод, что наиболее рентабельным является разведение животных, обладающих В аллелем каппа-козеина и К аллелем диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

Согласно автореферату результаты исследований по теме диссертации опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, и были представлены и обсуждались на многочисленных научных конференциях, в том числе зарубежных.

Замечания по работе.

Стоит отметить, что в работе присутствует ряд орфографических и пунктуационных ошибок, которые в целом не меняют сути работы. Также в тексте работы используется сокращения, которые требуют расшифровки.

Заключение.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация написана на высоком научном уровне, соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, и Ганиев Алмаз Саляхутдинович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.07 - Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Заведующий лабораторией
Молекулярной вирусологии,
кандидат биологических наук

Мима

Мима Ксения Александровна

Подпись К.А.Мима ЗАВЕРЯЮ:
ученый секретарь ФГБНУ ФИЦВиМ,
кандидат биологических наук
28.03.2019 г.

Балашова Елена Алексеевна